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Verbesserung der verkehrlichen 
Anbindung des nordöstlichen 
Landkreises Erding

Vorstellung der Untersuchungsergebnisse
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Erhebung des aktuellen Verkehrszustands im Untersuchungs-
gebiet durch Verkehrszählungen und -befragungen

Ziele

Ermittlung der Verkehrsbelastung und Ableitung der 
Verkehrsströme:

Binnenverkehr 
Quell-/Zielverkehr
Durchgangsverkehr

Übertragung in ein Verkehrsmodell zur Simulation von 
alternativen Streckenführungen
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Verkehrserhebung
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Untersuchungsgebiet

Gemeinden:
Berglern
Fraunberg
Kirchberg
Langenpreising
Wartenberg
Steinkirchen

Wartenberg

Berglern

Kirchberg

Fraunberg

Langenpreising

Steinkirchen



4

19
.0

6.
20

07

Untersuchungsgebiet

A92

ED1

St2054

ED2

St2330
ED2

ED26

St2082

St2085

St2331

Wartenberg

Berglern

Kirchberg

Fraunberg

Langenpreising

Steinkirchen
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Erhebungspunkt
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Feststellung des aktuellen Verkehrszustands im Untersuchungs-
gebiet durch Verkehrszählungen und -befragungen

24h-Belastung mittels Plattendetektoren

Verkehrsrelationen mittels Befragungen

Erhebung
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Fragen: 
Woher kommen Sie?
Wohin Fahren Sie?
Was ist der Fahrtzweck (Arbeit, Ausbildung, Freizeit, etc.)?

Erfassung: Anzahl Insassen, Fahrzeugtyp

Erhebung
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Beispiel – Erhebungspunkt 3 (östl. Langenpreising)

A92

ED1

St2054

ED2

St2330
ED2

ED26

St2082

St2085

St2331

3

Wartenberg

Berglern

Kirchberg

Fraunberg

Langenpreising

Steinkirchen

3



8

19
.0

6.
20

07

Beispiel – Erhebungspunkt 3 (östl. Langenpreising)

3

St 2082 – östlich Langenpreising:

• 24 h Zählung (Detektor)
• 8 h Befragung 

(6:30-10:30 Uhr, 15:00-19:00 Uhr)

Pkw Anteil Lkw Anteil Gesamt (Kfz)
Gesamter Querschnitt: 5224 93% 394 7% 5618
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Beispiel – Erhebungspunkt 3 (östl. Langenpreising)

Zählung:  5618 Kfz/24 h (7% Lkw-Anteil)
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Zählstelle 3 - VON

8%

8%

5%

3%

2%

2%

1%

1%

10%

60%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Wartenberg

Erding

Fraunberg

Langenpreising

Taufkirchen (Vils)

Bockhorn

Kirchberg

Steinkirchen

Berglern

Sonstige

Beispiel – Erhebungspunkt 3 (östl. Langenpreising)

Befragung:  Woher (Quelle)?

Richtung 
Nord
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Zählstelle 3 - NACH

17%

16%

7%
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21%

22%
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Moosburg a. d. Isar
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Eching
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Flughafen München
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Sonstige

Beispiel – Erhebungspunkt 3 (östl. Langenpreising)

Befragung:  Wohin (Ziel)?

Richtung 
Nord
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Beispiel – Erhebungspunkt 3 (östl. Langenpreising)

Befragung:  Fahrtzweck?

Richtung 
NordArbeit

22%

Ausbildung
3%

Beruflich
18%

Freizeit
12%

Wohnung
21%

Priv. 
Erledigung

24%
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Wartenberg

Berglern

Kirchberg

Fraunberg

Langenpreising

Steinkirchen

• 5618 Kfz/24h (7% Lkw-Anteil)
Morgen- und Abendspitze durch Pendler

• Hauptquellen: Wartenberg (60%)

• Hauptziele: Moosburg a.d. Isar (22%), 
Landshut (17%), Langenpreising (16%)

• Relevanz Autobahnanschluss: mittel
Flughafenanbindung: gering

Kurzüberblick – Erhebung

Erhebungsstelle 3:
St 2082, östlich Langenpreising, FR Nord 3
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Überblick der ermittelten Verkehrsbelastung

ED1

St2054
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3571 Kfz/24h

1898 Kfz/24h 2103 Kfz/24h

1280 Kfz/24h

2162 Kfz/24h

5618 Kfz/24h

1412 Kfz/24h

1403 Kfz/24h5051 Kfz/24h

2222 Kfz/24h*

Verkehrs-
belastung 2006 
in Kfz/24h, 
beide Fahrt-
richtungen

* 2005
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Verkehrsverteilung im Untersuchungsraum
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Verkehrsverteilung im Untersuchungsraum
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Verkehrsverteilung im Untersuchungsraum
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Verkehrsverteilung im Untersuchungsraum
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Verkehrsverteilung im Untersuchungsraum
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Verkehrsmodell
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Beurteilung von alternativen Streckenführungen

Verkehrsmodell
Ermittlung der Wirkung von alternativen Streckenführungen

Berücksichtigung künftiger Veränderungen – Prognose 2020:
z.B.

Autobahnausbau: Verlängerung A 94 , Ausbau A 92, etc.
Umfahrungen: Nordumfahrung Erding (Wahltrasse I), OU Taufkirchen 

a.d. Vils, Südring Freising, Westtangente Moosburg, 
etc.

Neubau: 3. Startbahn, B 388a, etc.

Ermittlung der Belastungsdifferenzen zwischen Prognose 2020 
mit/ohne Einzelmaßnahmen (Planfälle)
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Darstellung der Planfälle PF 1-6 

PF 1: Verlängerung 
ED 2 – Kanaltrasse

PF 2: Westumfahrung 
Wartenberg

PF 4: Ostumfahrung 
Langenpreising

Ausbau St 2330/GV 
Vatersdorf – Pfrombach 

PF 6: Verlängerung ED 26 + 
Ostumfahrung Wartenberg

PF 5: Verlängerung ED 26

PF 3: Nordumfahrung 
Langenpreising
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Nullfall – 2020
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PF 1: Verlängerung ED2 – Kanaltrasse
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PF 2: Westumfahrung Wartenberg

-2700 (5800)

+5
50

0 
(0

)
+2

80
0

(6
10

0)
+6

00
 

(19
00

)

+1
80

0 
(0

)

-1700 (6700)

-700 (4200)

-1400 (3300)

Wartenberg

Berglern

Fraunberg

Langenpreising

-400 (1100)

-500
(7800)



26

19
.0

6.
20

07

PF 3: Nordumfahrung Langenpreising
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PF 4: Ostumfahrung Langenpreising

Wartenberg

Langenpreising
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PF 5: Verlängerung ED 26
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PF 6: Ostumfahrung Wartenberg
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Ausbau St2330 – GV Vatersdorf/Pfrombach
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Auswirkungen Nordumfahrung Erding – Nullfall
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Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!
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